ANNALES ECCLESIASTICI.

PII V ANNUS 1. — CHRISTI 1566.

1. *Pii V electio divinitus et facta et præcongita.* — Redemptoris annus millesimus quingentesimus sexagesimus sextus, Indictione nona, felicibus faustisque auspiciis ingreditur; nam die septima Januarii, a vacazione Sedis ob mortem PII papæ IV (qui juxta nonnullos quinto, juxta alios vero quarto id. Decembribus decesserat) nondum elapso mense, S. R. E. cardinales, maximo totius Catholici orbis beneficio, Fr. Michaëlem Ghislerium, ex Ordine Prædicatorum, tit. S. Mariæ supra Minervam presbyterum cardinalis, Alexandrinum nuncupatum, unanimi voto, adhuc intentibus præcipue Carolo cardinali Borromœo, Marco Scitico cardinali ab Altaempis, ex sorore Pii IV nepotibus, et Alexandro cardinali Farnesio, divino potius quam humano nutu, ad sacrosanctam Petri Cathedram evehunt.

2. Et quidem divinitus factam cardinalis Alexandrini in Summum Pontificem promotionem, omnes palam professi sunt, quos inter referre sufficiat, quæ ex Epistola, a quodam Germano tunc in Urbe commorante ad illustrissimum principem scripta, profert Archangelus Caraccia¹: « Summi laboris » Epistolæ sunt verba » ac molestiae meæ ex itinere, durissimo anni tempore ac via deterrima suscepto, magna compensatio illa fuit, quod reverendissimum D. Michaëlem Alexandrinum, Pontif. Max. factum comperi, et ita factum, ut ejus Pontificatum, Dei opus esse certissimum, omnium cardinalium subitus et summus consensus, tanquam a vehementi Dei spiritu conflatus, comprobavit. Hic est ille cardinalis, cui conscientia optimæ mentis, sententiae libertas, spectata virtus, et integritas auctoritatatem dedit. Loquebatur in conspectu regum, et non confundebatur: non studebat pla-

cere hominibus, et Servus Servorum Dei inventus est. Cum enim septem filii Isai adducerentur, ut primo Reg. 16, nou respexit Dominus vultum neque altitudinem staturæ eorum; sed hunc perinde ac illum Davidem, in summa præstantis pietatis humilitate jacentem, elegit, qui in medio fratrum ungeretur. Et quis semper Catholicæ fidei custos ac tutor fuisset, merito aliquando esset ejus princeps ac summus antistes ». Sic apud Caracciam. Tanto enim et tam repentinio omnium consensu, Pontifex cardinalis Alexandrinus renuntiatus est, (alius¹ scripsit) ut si cui forte adhuc dubium fuerat hominumne judicio aut divino numine, Summi Pontifices crearentur (quod tamen nemini unquam bono dubium fuit), ea tota dubitatio, comitiis pro ejusdem in Pontificem assumptione habitis, sublata esse visa fuerit.

3. Cardinalium igitur ex more, in sacello, in quod renuens ac reluctans perductus fuerat, adoratione peracta, reliquum erat, ut designatus Pontifex propriæ se assentiri electioni, verbo *Acceptamus*, profiteretur; ut id deinde, assueta stipulationis formula, monumentis tradiceretur. Institit igitur cardinalis Farnesius, uti S. R. E. procancellarius, ut extemplo proprium prolatione verbi præberet consensum. At ille cunctari cœpit responsumque distulit, hinc inde variis, dubiis multiplicibusque mentis jactatus cogitationibus; summum siquidem honorem, importabite quoddam onus una secum deferre, mediari cœpit, eique gerendo sibi omnimode vires non esse arbitrabatur. Exadverso vero occurrebat inscrutabilis illa Dei Providentia, sine cuius nutu nil evenit, quæ ultro oblatum munus sibi impone, miro prorsus modo disposuerat, infirma-

¹ Archang. Carac. de Gestis Pii V, Epist. 1.

¹ M. Anton. Nuret. Orat. 20.

que mundi eligere consuevit, ut fortia quæque confundat. Ei igitur tandem innitendum intelligens, gemens tamen ac tremens verbum emisit quod lex jubebat, et Pontificiam dignitatem assumpsit.

4. In suffragiorum vero numero, quibus ad Apostolicam Sedem Alexandrinus electus fuit, qui ea adnotarunt dissentienti scriptores¹, cum ex eis unus seripserit quinquaginta duobus, alii vero quadraginta novem suffragiis electum fuisse. Nihilominus verior comprobatur posterior sententia, ex eo quod sive in conclavi cardinales fuerint quinquaginta, sive plures, nempe quinquaginta unus vel duo, cum tamen inter hos Alexandrinus quoque connumeretur, evidens est hunc in se ipsum proprium conferre nequivisse suffragium, ut contulisse necesse fuisset, si quinquaginta duobus suffragiis electio illius comprobata diceretur. Ex quo etiam alterius scriptoris², quadraginta novem tantum cardinales ejusdem Alexandrini creationi, ipso non dempto, interfuisse astruentis, error convineitur: nam si eodem suffragiorum numero, quo electores reconsentur, electus fuisset, pariter sequeretur proprium in se ipsum electum eundem contulisse suffragium; quod asserere omnino absurdissimum esse per se patet.

5. Ex majorum consuetudine, novus Pontifex nomen novum assunpsit, vocarique voluit ac dici PIUS ejusdem nominis V. id suadente ac rogante cardinali Borromæo, prædecessoris avunculi memoriam in eo relevare exoptante. In Vaticanam Basilicam deinde delatus, coram Deo atque universa populi multitudine juges lacrymarum imbræ effudit. Sic enim abfuit, ut inanis eujusdam lætitiae tumor, ob insperatum adeptum culmen, ipsum extolleret, quod potius se ad ima dejiciens, in ipso honoris apice tanto humiliorem atque ad serviendum Deo arctius se promptiorem fore ex munere agnoverit, quanto se obligatiorem esse conspexit in reddenda supremo judici ratione. Nullam omnino se temere effuseque efferentis speciem præbuit; sed et nihil excelsus ille animus assueta tranquillitatis amisit; adeo ut, cum sequenti, post suam assumptionem, nocte, se quieti dedisset, tam gravem inusitatumque somnum cæperit, ut undecim continentis horas, vetante etiam dysuriæ morbo, placidissime conquieverit.

6. Idecirco, quæ in improbis et commentitiis suis Historiis impiissimus hæreticus, statim ad Petri Cathedram electum, et ex nostris ipsis scriptoribus acceptum³ dixisse Pium referit, nempe: « Se religiosum bene sperasse de salute sua; cardinalem factum, cæpisse timere: papam

creaturn pæne de ea desperasse » Ex quibus videlicet verbis perperam conjicere studet, supremum dignitatis Apostolicæ apicem ipsis Pontificibus nostris in laqueum et in scandalum visum esse, quod tale revera sit: tamquam distortum atque ineptum eorumdem verborum sensum contemnimus. Qui enim istud effutire est ausus, saerarum Scripturarum in primis, licet earum uni ac soli testimonio se plurimum inhærere proficitur, » libros ignorasse, fateatur necesse est: in his siquidem legitur, quod David etiam desperaverit; ¹ cum tamen uno eodemque tempore protegentis Domini promeruerit auxilium. Alibi insuper se venisse in altitudinem maris, nec ultra habuisse substantiam; imo se a tempestate proficitur demersum; et nihilominus a salute Dei se susceptum fassus est; ut nosceremus, hæc vel similia desperationis vocabula, ut in Davide, sic etiam in Pio, nil nisi vehementissimam significasse propriæ salutis formidinem, quæ rite unicuique ineditum, qui aliis præcessit, et præcipue in Ecclesiastica dignitate jubetur. Ex hoc enim non modico fuit terrore Paulus ipse correptus; qui licet, inquit Chrysostomus,² Christum præ cæteris vehementius dilexerit, et nemo esset qui apud Deum præ ipso gratiosior foret, post tot a Deo accepta privilegia, veritus tamen est ac tremuit, principatus istius subditorumque suorum gratia. Quæ igitur, ex animi, non dejectione, sed humilitate, uti Paulus, Chrysostomus,³ et alii innumeri, qui Ecclesiis præpositi fuere, etiam Pius protulit, rite compériens, quanta Apostolici regiminis esset moles, et quam ingens negotii illius difficultas, nullatenus ad detrahendum Apostolicæ dignitati usurpari queunt; nam, ut Chrysostomus ipse subdit, (insaniæ hujus vel levissimam declinare volens suspicionem,) sicut, nec ferrum cædis, neque vinum ebrietatis, neque robur contumelie, neque fortitudo inconsiderata audacie, sed eos potius qui præterquam deceat a Deo datis abutuntur, hujusmodi criminum rite ac jure auctores quisque dicet: codem plane modo, non Ecclesiasticum culmen periculi et damnationis res nisi iis efficitur, qui delata dignitate, vel abutuntur, vel tanti muneric parts non explent; quibus arbitrari satisfacere non posse ut par est, non desperari, sed potius de se demisse sentientis animi argumentum esse dñoscitur.

7. Sextodecimo autem kal. Februarii, quo die S. Antonii Abbatis solemnitas recolitur, Pontificali corona Pius exornari voluit; cum enim die ipsa editus in lucem fuisset, nova quadam felicique etiam quodammodo nativitate, Ecclesiæ renasci voluit. Prohibuit tamen celebritatem illam, superiorum temporum usu, solemniter

¹ Ciccarell. Addit. ad Plat. Vit. Pontif. Ciaccon, et Carrier Chronolog. Pontif. — ² Ciccarel. Chronolog. Pontif. Pio V. — ³ Joan. Eur. Haideger, Hist. Papal. Eccles. Rom. period. 7. Carol. Stengel abbas Anhus. 2. opt. Prælat. 3. pag. 153. Cornel. à Lapid. in Ecc. 32. 1. et Apocalypsis 3. 1.

¹ Primo Reg. 23, v. 26. Ps. 68. v. 3. — ² S. Joan. Chrysostomus, de Sacer. lib. III, tom. v, p. 204. — ³ S. Joan. Chrysostom. ut supra.

agi, vel festivo convivio, in quo mille aurei quotannis insumebantur, excipiendisque cardinalibus, et regum principumque legatis conquisitissimis epulis opipare apparabatur; vel in conditæ populi multitudini, S. Petri aream lætitiae causa confluenti, dispersa pecunia. Nam eum fortuito hujus largitionis commodo pauci potirentur, et ii quidem, qui præ aliis validiores, minus ea egere videbantur; incommodum vero plurimi, ætate, aut viribus vel adversa etiam valetudine debiles, qui ab irruente turba multoties attriti, et saepe etiam pedibus contusi misere peribant; inconsultam ideo hanc pecuniarum effusionem, profanique aliquid redolentis convivium abstulit Pius, ut consultius piorum egentibus cœnobiis, et vere indigentibus pauperum familiis succurreret.

8. Cæterum Pium, ex hominibus et ab hominibus quidem assumptum, a Deo vero multiplicibus fuisse signorum indiciis ad Apostolicam præsignatum Sedem, cuncti fere illius temporis scriptores testantur; nam et Franciscum cardinalem Gonzagam, in conclavi gravi morbo laborantem, ex quo obiit, Pii electionem præsensisse, priusquam eveniret, tradunt; et idem fere Genesio Lucensi, Fratrum Prædicatorum cœnobii ad Minervam præfecto accidisse referunt. Ipsam quoque divinitus agnovisse S. Philippum Nerium, narrat Petrus Jacobus Baccius¹ in Vita ejusdem, his verbis: « Pio IV vita functo, quatuor vel quinque circiter dies antequam novus crearetur Christi vicarius, Philippus, ex improviso, fixis in Cœlum oculis, atque in extasim prope actus: Secunda, inquit, feria papam habebimus. Interrogat e suis unus: Quemnam? Tibi, subjicit Philippus, rem aperiam. Die Lunæ sub vesperam cardinalis Alexandrinus haud dubie Pontifex fiet. Qui fuit sanctæ et gloriose mem. Pius V, quem multo ante Pontificem fore prædicterat ». Sic Baccius.

9. Nec Romæ tantum, sed alibi etiam, ad prænotandam divinitus factam Pii assumptionem sunt signa ostensa; ut illud, quod Galliarum regis tabellario, novi Pontificis creationem enuntiatura, et per dispositos equos in Gallias proferanti evenisse scribitur. Cum enim ad oppidum Boschi pervenisset (erat id Pii patria, ut mox dicetur) præter consilium, ab ordinaria et recta, quæ extra loci muros est, via, declinans, ipsum oppidum est ingressus; quod cum trajicere conaretur, quo veliebat equus, in foro ante Ecclesiam, tam pertinaciter substitit, ut quibuslibet stimulis ac calcaribus adhibitis, nullo modo ad cœptum repetendum iter, adduci potuerit. Confluentibus ex incolis idcirco plurimi, equumque undequaque et ipsis, sed frustra, exstinctum, tandem tabellarium percunctantur, unde veniat, quo vadat, quidve novi afferat.

Fatetur ille novi Pontificis, cardinalis nempe Alexandrini, creationis nuntium in Gallias deferre: quo dicto, en statim equus, nemine tunc urgente, per se viam legere incipit, subindeque tabellario iter suum feliciter prosequi licuit; cui obex tantum modo fuerat, miro fere modo, assumptionem Pii patriæ ipsius significare debuisse.

10. Sed præ omnibus, quibus Deus Pii hanc creationem in Pontificem testatam voluit, ea recensenda sunt proœul dubio portenta, (quæ tamen in commentitiis historiis suis hæretici pudore affecti retieuerunt) cœlitus in Anglia demonstrata. Dira siquidem tyannide Elizabetha regina in Catholicos sœviens, tunc eam insulam premebat; quapropter, ut infra narrabimus, ad exturbanda innumera principis hujus et immania flagitia, Apostolicæ animadversionis gladio Pius ipsam confodere coactus fuit. Quod igitur futurum erat, eodem tempore, quo Pius ipse ad Petri Cathedram fuit eveclus, miro fere modo cœlum indicasse visum est; nam Londini crinalis cometes per eos dies apparuit, ignisque de cœlo terribilis ac sanguinei coloris, traculentæque insuper magnitudinis manus districatum intentans gladium, minantis primum, ac proinde percutientis Pontificis indicium fuisse, quæ subsecuta sunt satis superque comprobasse noscuntur. De ipsa vero Pii in Pontificem electione, ad Henricum cardinalem, deinde Lusitaniam regem, S. Carolus cardinalis Borromæus scribens,¹ hæc habet:

11. « Quia cardinalis Alexandrini singularis pietas, integritas, solertia, sensusque omnes plenissimæ sanctitatis milhi jam pridem erant cogniti et probati, putavi ab eodem percommode et divinitus Christianam rem publicam posse administrari, si ad Pontificatum esset proveclus. Quare omnem meam mentem contuli ad eam causam, ut is Pontifex crearetur; nec ita multo post, universi nostri ordinis incredibili consensu et lætitia, Pontifex Max. est declaratus. Itaque hoc nomine tibi etiam valde gratulor, quod sanctissimum, prudentissimum et omni virtutum genere præstantissimum habemus Pontificem, qui et si ita flagrat studio pietatis, ut nihil sanctius fieri possit, tamen auctoritate et consiliis tuis interdum, si non augeri, at certe excitari illius divina virtus poterit ». Hactenus Epistola.

12. Quæ munia Pius obierit ante adeptum Pontificatum. — Verum, priusquam ostendamus quisnam fuerit Pius, cum Pontificem gessit, operæ pretium est, ut quænam ante Pontificatum gesserat, saltem breviter perstringamus. Hæc siquidem de ipso, Urbano VIII Pontif. Max. tres Sac. Rotæ auditores, nempe Joannes Baptista Coccinus, Philippus Pirovanus, et Clemens Mer-

¹ Petr. Jacob. Bacc. in Vita S. Philip. Nerii, lib. III, c. 6, n. 6.

¹ Epist. S. Carol. Borrom. ex Process. Canonizat. Pii V facto in curia de mand. cardinalis Millini. anno 1616 et 1617. fol. S.

lini, viri tum dignitate tum scientia præstantissimi, fidelissime refulerunt : « Pius V, antea Michael Ghislerius, natus est Boschi, anno a partu Virginis 1504, die 17 Januarii, e nobili Ghisleriorum familia, quæ, relecta Bononia, natali solo hujus gentis, in varias Italiae partes sese diffudit. Decimo quarto aetatis anno, quod ab initio aetatis maxime optaverat, Saero Prædicatorum Ordini nomen dedit, in quo divinis rebus maxime addictus, assidua oratione, piorumque librorum lectione frequenti, ingentes in vita sanctimonia progressus fecit. Litteris etiam adeo sedulam navavit operam, ut Bononiæ per sexdecim annos præsertim, atque Ticini, graviores disciplinas publice sit professus. Ille ad majora gradum faciens, saepius sui Ordinis cœnobia summa cum auctoritate administravit, aliaque præclarâ in religione munera adeptus est: ab his vero cum propter humilitatem, maxime abhorret, magisque ad Sac. Inquisitionis labores plenam administrationem proponderet, Comi primum inquisitor renuntiatur, ubi, cum plura hæreticorum volumina in Italiae perniciem destinata refinuisse ac suppressisset, multorum odium incurrit, et Mediolanum primum, deinde Romam sese conferre coactus est. Plurimas potentum inimicitias, minas, pericula vita et capitis dimicationes subivit, ob singulare studium servandæ verae ac Catholicæ Religionis adversus eos qui illam ulla ex parte labefactare conabantur; quibus majori cum laude quam antea superatis periculis, Bergomum Inquisitor dirigitur, ac postmodum Romæ S. Officii commissarius eligitur. Quo in munere cum partes optime impfesset suas, ad Nepesinum et Sutriensem episcopatum evectus de anno 1556, tandem sac. purpura insignitus et Alexandrinus cardinalis dictus anno 1557, incredibile dictu est quantam in tanta dignitate animi moderationem refinuerit, in se ipsum severus, erga pauperes liberalis, in domesticos totamque familiam benignus ac comis, eorum tantum commoda, non propriam voluptatem præ oculis habebat. Nihil nunquam ille in dicenda sententia, aut metui aut gratiae dedit; nunquam ad cuiusquam voluntatem orationem suam comodavit; nunquam veritate quidquam prius aut antiquis habuit. Summi etiam Inquisitoris munus, quo decoratus fuerat, diligenter obibat, Montisque Regalis episcopatui postea præpositus, illuc sese contulit, et per aliquot menses commoratus est, donec corruptos et depravatos in illa Ecclesia mores, quoad fieri potuit, emendavit atque composuit. Romam postmodum reversus, multisque, ob Christianam in dicendo libertatem, aulæ Romanæ fluetibus agilatus, gravi etiam morbo laboravit, ex quo convalescens, non multo post in Conclavi, more majore

¹ Relatio trium Aud. Rotæ Urbano VIII ex process. sup. Canoniz. format. ex Biblioth. Barb. Ms. 965.

rum, summoque omnium consensu in Pontificem eligitur ».

13. Hactenus sac. Rom. Rotæauditores, qui, cum Pium, ex nobili Ghisleriorum, ex Bononia oriundum, licet ex tenui tunc in oppido Boschi familia, natum faciant, mendacii profecto arguunt subdolas hæreticorum, sed præcipue Jacobi Augustini Thuani¹ narrationes. Refert hic siquidem, blandientes quosdam Pii fortunæ, postquam in Pontificem creatus est, adinvenisse, ex Bononia oriundam Ghisleriam familiam, ob factiones olim eadem in urbe exortas, tandem fuisse ejectam per porlam, quæ ab eo tempore clausa, demum sub hoc Pontifice aperta fuit, et Pia, de ejus nomine, nuncupata; additque alias ejusdem familie illustrandæ rationem adulatorie commentatos, dum consiliarios, qui Romæ inter familias nobiles habebantur, ita ob factiones nomen immutasse somniarunt, cum prius Ghislerii vocarentur; et Pontificem, commentum hoc auctoritate sua confirmando, eosdem non amplius consiliarios, sed Ghislerios deinceps appellari decrevisse. Quæ omnia, licet a veritate non sint aliena, cum eadem fere retulisse Catena videatur, tamen commenta extitisse ad assentandum Pio excogitata, audacter nimis et absque ullo prorsus fundamento, Thuanus idem et alii pronuntiassæ cognoscuntur.

14. Cujus rei ea procul dubio validissima argumenta sint, quæ coævi illius scriptores duo litteris mandarunt, relictis aliis pæne innumeris, qui uno ore, ab inani hujus jactantiae fumo, omnino expertem Pium profitentur; iisque sunt Laurentius Surius, et Marcus Antonius Muretus.² Primus enim hæc habet: « Vir quidam illustris nepoti Pontificis filiam suam uxorem obtulit, cum dote egregia, ut posset Pontifici sanguinis affinitate conjungi; ejus vero erga se benevolentia Pontifex gratias quidem egit, sed neque Ducis, neque Marchionis, neque Baronis titulis, suam se velle ornari familiam ait, quibus ea hactenus caruisset ». Ex quibus profecto verbis aperte deducitur, non modo nobilitatis generis jactantiam Pium nunquam affectasse, verum etiam ab ea, quæ ultiro ei offerebatur, nobilitatis specie constanter abhoruisse. Cui vero magis licuisset, quam oratori, qui potest juxta Senecam,³ quæ parva sunt approbare pro magnis, et rursum magna attenuare et ad minima deducere; cuiusque est, auditorii favorem in primis, et gratiam sibi vindicare, si Pio hujusmodi deliramenta placuissent, iisdem uti, ut ei assentaretur? Et tamen Marcus Antonius Muretus,⁴ in Oratione ad ipsum habita, pro Alfonso II Ferrarie duce, coram Pontifice, imo Pontificem ipsum alloquens, ista pronun-

¹ Joan. Enric. Heidegerus sup. Fer. 7. Jacob. August. Thuanus.

— ² Hist. lib. xxix. Fr. Lauren. Sur. Com. rerum in orbe gestar. anno 1566, pag. 210. — ³ Senec. ad Paulin. de consult. — ⁴ Marc. Ant. Muret. Or. 20. pro duce Ferrarie.

tiare non timuit: « Non enim fumosæ majorum imagines, non invidiosa divitiarum magnitudo, non e blanditiae principum commendationes viam tibi ad Pontificatum munierunt; eadem illa virtus, quæ te ab ipsis ineunabulis suscep-
tum perpetuo comitata erat, serius omnino, et votis nostris, et meritis tuis, sed tamen in isto tandem celsissimo dignitatis, inter homines Deo proximæ, solio, suis ipsamet manibus collocavit ». Quis temere hæc, inquam, eoram Pio, si stirpis suæ ingenuitatem jaetari voluisse-
set, proferre ausus esset? Ejusdem generis quoque ipsiusmet scriptoris alia sunt rejicienda commenta, ut, vel ambitionem, vel crimina alia Pio impingat. Ridiculum vero præ cæteris (quæ data opera omittimus) illud est, ob rei familiaris nimirum tenuitatem, Pium S. Dominicæ Ordinem intrasse: nam cum sacrum eum Ordinem pauperes æque ac divites ingredi consueverint, nec pauperibus tantummodo pateat in ipsum ingressus, inter innumeros pauperes simus ac divites, qui saerae in eo militiæ nomen dedere, ut divinis liberius vacarent, qua ratione Thuanus, ut propriæ tantum necessitati consuleret, scire potuit unum Pium in eumdem affectum?

15. Quia vero præfati sac. Rotæ auditores silentio prætereunt, a quibus Pontificibus, ad Ecclesiastica onera subeunda paulatim Pius perductus fuerit; ideo audiendi, qui prolixius ipsius gesta scripsere; inter quos Arehangelus Carracea, ¹ cui cæteri concordant, tradit a Julio III, instantे Joan. Petro cardinali Caraffa, primario Congregationis Sac. Inquisitionis præfecto, Fr. Theophilo in Urbe S. Officij commis-
sario vita functo, in ejus locum Fr. Michaelem Ghislerium suffectum; A. D. 1551, mense Junio, inquit Gabutius ². Post mortem vero Julii III, subindeque Marelli II, qui duos et viginti tan-
tum dies Pontificatum tenuit, anno 1553, decim.
kal. Junii, ad Petri Cathedram sublimatus est, quem memoravimus, Caraffa cardinalis, Paulus IV appellatus, qui Nepete et Sutrii Fr. Michaelem anno 1556, mense Septembri, licet invitum, dixit episcopum; sequenti vero anno 1557, idib. Martiis, eumdem in amplissimum S. R. E. cardinalium collegium cooptavit. Et tandem anno 1558, generalem et supremum Inquisitorem in universa Christiana Republica creavit; quod nimirum munus, sicut antea, ita post, alteri collatum non fuit; imo ipse ad Apostolatus apicem exaltatus Pius, soli summo Pontifici id convenire declaravit et statuit. Mor-
tuó vero Paulo IV, quint. dec. kal. Septemb. anno a Christo nato 1559, qui subrogatus est Pius IV Fr. Michaelem cardinalem Alexandrinum, a Ne-
pesino et Sutriño espiscopatu, ad regendam Montis-Regalis in Subalpinis Ecclesiam trans-
fertur; e cuius administratione paulo post revo-

catur, et ad supremam sacræ Inquisitionis administrationem, Romam revertitur; quo in munere, ob conservandæ veræ ac Catholicæ Religionis singulare studium, multa perpeti coactus est, quod nempe, adversus eos, qui ipsam ulla ex parte labefactare conarentur implacabilem se semper ostenderit: adeo ut in illos, qui ab Ecclesia descivissent, nisi aut ipsos erroribus, aut ipsis orbe purgaret, durum inexorabilem se præbuerit.

16. *Severioris ingenii habetur non in homines, sed in vita.* — At ex tali et tanto fidei zelo, quo, saero Inquisitionis munere fungens, errores odio habuit, illorumque auctores persecutus est, visa est in eo natura severior, quam principi conveniret: quapropter Romanus populus Pii gratulatus non est electioni; metu enim interprete, omnia in deteriora vertente, meror ac pavor ingens evaserat, nemine fere sibi non timente ab hominis asperitate, eum aliud nihil quod ei idem populus objicere posset, haberet. Verum quam citissime evanuit fallax ista sus-
picio, et Pius ostendit, in hominibus non ho-
mines, sed vita tantummodo odisse, nam sicut hæc implacabili, ut par erat, animadversione in-
secati nunquam destitit; sic qui eo, bonos et re-
ctos homines magis honoribus favoribusque prosequeretur, nemo fuit. Cum persensisset idcirco eam, de se populi Romani sententiam a familiaribus suis, ut inconsultam merito voca-
tionem refelleret: « Confidimus, inquit, Deo, ejus ope nos ita faeturos, ut majorem ac longiorem ex obitu nostro, quam ex hac sus-
cepta dignitate mœrem homines capiant ». Ad hoc insuper Pii nomen sumpsisse, ut conceptum de severitate timorem in spem beni-
gnitatis verteret, Thuanus et Spondanus scrip-
serunt: ¹ sed sine ullo prorsus fundamento, nam, sicut præfatam plebis opinionem, in ipso creationis puncto nimirum hoc nomen assump-
sit, a familiaribus accepisse verisimile non videtur; ita alia potius suadente ratione nomen illud præelegisse probabilius adstruitur, ut su-
pra adnotavimus.

17. Ut conceptam igitur severioris ingenii formidinem, in pietatis et clementiae fiduciam verteret novus Pontifex, populumque a se faustiora expectare induceret, regimen a munificientia inchoavit: habita enim omnium et singu-
lorum pauperum ratione et numero, per illos quibus munus hoc mandaverat, eos effusis eleemosynis sublevavit. Virginum plurimarum, quibus, aut exiguum, aut nullum erat patri-
monium, quarumve idcirco pudicitia periclitabatur, pecuniis, dotis nomine, impensis suppe-
ditatis, pudori cavit; et aureis mille, singulis annis, dividendis Urbis monasteriis inopia labo-
rantibus, voluntariæ paupertatis sectatorum

¹ Archang. Carac. De Vit. et gest. Pii V, cap. 1. — ² Joan. Ant. Gabot. Vit. Pii, lib. 1, cap. 3.

¹ Thuanus ut supr. Spon. Annal. Ecl. ann. 1566, num. 1.

penuriæ subvenit. Triginta et octo tenuioris censu cardinalibus, viginti millia et nongentos, vel, ut quidam scripsit, octoginta millia aureos, inter se viritim tradidit partiendos; et singulis sac. Rotæ judicibus ducentenos tribuit. Familiaribus vero cardinalium, qui Comitiorum Conclavi præfecti, magnos labores et vigilias sustinuerant, aureorum decem millia dono dari, immunitatesque, et beneficia, ante in eos collata, nihil immunita esse voluit.

18. Præ ceteris vero nobilis illius animi generosis operibus, egregium sane illud fuit, quod in comitem Annibalem Altaempsium liberalissime contulit, beneficium. Is paulo ante quam Pius IV obiisset, Caroli cardinalis Borromæi sororem, uxorem duxerat, ea promissione, ut dotis nomine centum aureorum millia avunculus ei elargiretur. Cum autem, ex Ecclesiastico ærario pecunia hæc promenda esset, defunctus Pontifex hac de re cardinales in consistorio in consilium adhibuerat, qui fere omnes ipsius comprobarunt consilium, præter cardinalem Alexandrinum, qui adeo profusa Ecclesiastici census largitioni constanter obstiterat. Super ea re nihilominus Diploma conscriptum Pontificioque signo munulum, expeditum fuisse, scribit Gabutius.¹ At contrarium tueretur Catena, qui Diploma ipsum, duodecim post annos a se visum atque discussum asserit; et cum in eo verba illa necessario apponenda: *Donatio causa mortis* defuerint: merito temeritatis arguit scriptores, qui Diplomatis primis ac veris exemplaribus non perpensis, justitiæ æque ac generositali Pii detraxere; excogitantes eum, ex centum millibus aureis a Pio IV Altaempsio donatis, quinquaginta millia subtraxisse; cum potius oppositum evidenter appareat, ipsum nempe, nihil ei omnino debuisse, post prædecessoris mortem, cuius tantum fato, promissa avunculi non impleta omnemque præceptam summam, Altaempsius ipse tribuere debuit.

19. Quod igitur donationis jure a præmortuo Pontifice factæ, se rite expelere non posse Altaempsius cognovit, precibus a Pio obtinuit, cui, cum superioris Pontificis in suos indulgentiae adslipulari non placeret, nec lamen excussum dimittere suppliciter exorantem velle, in eam tandem sententiam descendit, ut aureorum quinquaginta millia Altaempsio eidem numerarentur; ex quo siquidem munere innotuit, quam inani opinione ducerentur, qui eum Pii IV propinquis minus benignum, aut præteritarum offensionum vindicem fore suspicabantur. Et rursus quam falso aliquis scripserit², ob in se collalam a Borromæo et Altaempsio Pontificiam dignitatem, donum hoc concessisse, cum non-

uisi omnium ferme cardinalium, et Ludovici Requesensii, Catholici regis in aula Pontificia oratoris rogatu, ipsum tribuerit. Decem millium aureorum autem Fabritium Sorbellonum Altaempsii consobrinum, ob egregia merita et optime navatam in Avenionensi præfectura operam, præmio decoravit; et ne aliquid deesset, quo excelsi itlins animi liberalitas generositasque comprobarentur, cum plurimi, statim ac ille Pontifex renuntiatus est, qui eum injuriis ac probbris lacessiverant, præteritarum ipsum injustitiarum vindicem pertimescentes, de conseiscendo sibi exilio voluntario consilia inter se communicarent, a sententia revocati fuere, non tantum, quia Pium pro malo malum nunquam redditurum, sed insuper, quia multiplicibus prosecuturum beneficiis, qui se conviciis affecerant, persenserunt: quod exitus comprobavit, cum non modo plurimos in ipsos favores et gratias contulerit, sed eas insuper, quas be-nevolis et amicis denegaverat, illis ultro concedere beneficentissime consueverit.

20. Sub ipso etiam sui Pontificatus initio, insigne aliud edidit clementiæ specimen, quo absolutissime nimia severitatis notam evicit. Rem narrat Gabutius¹ his verbis: « Nebulo quidam, evulgato maledico et famoso carmine, Pontificem petulanter incessit: is subinde comprehensus et in questionem traditus, crimen est confessus. Quamobrem, ex legibus ab aliis Pontificibus olim præscriptis, cum universis quibus abundabat fortunis, tum vero severissimo genere mortis plectendus erat. Sed antequam lege in eum ageretur, jussit Pius eum coram se sisti, et carmen suum recilare, tum exponere, cuius vel consilio, vel voluntate id conscripsisset. Dicenti, se nonnisi mali Dæmonis id instinctu fecisse: Si tu mihi, inquit Pius, uti summo Pontifici maledixisses, haudquaquam ferres impune; at vero, qui in Fr. Michaelem, in monachum humilem, in cardinalem Alexandrinum convicia jactasti, abi liber, quo velis. Ego vero humilitatem generis, vitæ et habitus mei semper, et animo refinebo, et libens confitebor, eroque vilis et abjectus in oculis meis. Demum illum commonefecit, ne ejusmodi se scelere jam amplius obstringeret, jussitque, ut si quid unquam ab ipso minus recte factum ille conperisset, se conveniret alique id sibi renuntiaret; nam ad se ipsum emendandum bene paratum esse; atque ita reum dimisit impune. » Hæc Gabutius, quæ quidem non modo præclararam Pii V, de qua loquimur, lenitatem declarant, sed ex nobilitate generis desumptæ inanis jactantiae insignem quoque contemptorem ostendunt.

21. *Ad probam et sanctam vitæ institutionem se suosque rite componit.* — Sacerdotalem muni-

¹ Gabut. Vita Pii, lib. II, cap. 9. p. 30. Caten. Vita Pii, p. 26.

² Thuan. ut supra. Gabut. ut supra. Campan. Vita Philipp. II, lib. XVIII. Adrian. Histor. lib. XIX.

¹ Gabut. Vita Pii, lib. VI, cap. 7, p. 226.

ficientiam simul ac lenitatem in Pio reliquæ quoque virtutes comilatæ sunt: si primum enim domestica ac privata spectamus, eamdem in victu cultuque parsimoniam restringuit, quibus a principio se, cum adhuc in monasterio esset, assueficerat. Eadem jejunia fuere, eadem preces, eadem statis anni temporibus Adventus, Quadragesimæ, aliorumque dierum, quibus præcipitur, abstinentia; quam tam exakte in omni vita servavit, ut nulla corporis infirmitate, vel ingravescens aetatis onere, se sacrissimum solutum legibus voluerit; quin potius, in gravioribus Ecclesiæ necessitatibus, et publicis ærumnis, graviori se quoque afflictabat inedia, qua, ad divinam Misericordiam promerendam, corporis sui hostiam se immolari debere pro sibi commisso grege, arbitrabatur. Quam ad rem memorabile est illud, quod in Vita S. Francisci Borgiae Andreas Scottus,¹ seu potius Petrus Ribadeneira, his verbis narrat? « Abstinentiæ immodicæ causa, dolorumque ventriculi imbecillioris, morbique cardiaci, viginti fere annos, a piscium esu abstinere medici (Franciscum) jubebant, Quadrage-narii jejunii tempore, nisi in discrimen caput vitamque adducere vellet. Quibus quidem non parere durum videbatur atque incommodum: evicit tamen precatione animique celsitudine. Audito enim, Pium Quintum Pontificem Max. aetate majorem, annua jejunia religiose servare, nulla aetatis fessæ atque decrepitæ habitaratione, idem sibi vel capitinis discriminine tentandum putavit. Quod cum bene feliciterque evenisset, absque valetudinis detimento, diurna illa verni temporis jejunia, et Quatuor anni partium, atque Adventus servare perrexit: mirantibus, qui corpusculi imbecillitatem nossent; sed a Deo vires, quod res erat, celso animo suppeditari existimabant. » Sic ille.

22. Cum vero congregatis jejunio diebus se reficiendi succedebat voluntas, cibis plerumque obvius, qui mortem arceret, non delicias ministraret: dicere solitus, gulæ illecebris ad dictum hominem, castum esse non posse; ideoque cibum addebat tanquam medicamentum ad instaurandas tantum corporis vires esse capiendum, ut actionibus quisque suis operam dare valeret. Ut negotiis liberius vacaret, ut plurimum non prandebat, sed valde diluculo, sacro peracto, breve jentaculum sumebat, aut sorbendo bino ovo, aut juscili parum ehibendo. Quandoque unica etiam comedio, prandium ei erat simul ac cena; sed sive cœnaret, sive pranderet, id publice facere passim consuevit, et tunc ad pellendam sitim bis terva pocillum bene dilutum exhauciebat, ut refert Gabutius. Verum Hieronymus Catena², qui rerum a Pio gestarum testis et spectator fuit, in parvo simulo, una tantum vice, primum bibisse; deinde,

monente medico qui non parum dysuria, quo laborabat, morbo, id obesse animadvertisit, bis tantum eodem in simulo vix potum admisisse asserit. Cibos autem, ut plurimum, ex amaris oleribus, et magna simplicitate, sale tantum ac oleo paratis, cum potissimum jejunaret, nec aromatibus, aut saporibus gustum acutis volebat esse conditos; licet esculentiori viatu usus, priusquam ad Pontificatum ascenderet. Dum edebat, silentium siebat semper, nec, nisi nutu pincernam monebat cum bibere vellet; accumbenti vero sibi, cum magnam rerum omnium mundisiam, tum in primis sacram perpetuo voluit lectionem adhiberi, quæ præcipue erat librorum de Consideratione, quos S. Bernardus ad Eugenium conscripsit: quorum Pontificibus per necessaria monita auribus percipiens, tacitus conferebat in corde suo, ut ea pro temporis personarumque opportunitate in proxim deduceret.

23. Quoad vestitum, eadem quæ prius interioris indumenti asperitas: exterior autem amictus idem fuit, quo antea Paulus IV usus fuerat, eoque quidem contentus extitit, donec honeste eadem exuviae adhiberi potuerunt; neque item per annum totum indumenti quidquam innovavit, praeter laneam tuniculam, qua, loco lineæ subuculæ, se semper contexit; increpuitque ministrum, qui ei ejusmodi tunicam ex subtiliori panno confici curaverat, quam etiam ob id prorsus omnino respuit, priorem quæ vilior erat et crassior repetens. Et eodem pari modo oblatum sibi ex lana Conchensi panni munus rejicit, quod pretiosius ac delicatius existimaret quam sua ferret consueludo. Dormire non prius cupiditas, quam necessitas fuit: tanto enim ante lucem exurgebat, ut ad eum consulendum prælatis facibus accederetur; jentaculo siquidem valde, ut diximus, manesumpto, statim se negotiis audiendis dabat: quo in labore, aestate quidem, ad horam usque nonam, hyeme vero ad solis occasum, saepè etiam ad multam noctem, prorsus immobilis perseverabat. Confluentibus omnibus benignissime aures præbebat, sed præcipue pauperibus, quibus auscultandis nunquam se molestia affectum defatigatumque ostendit; inconsideratas saepenumero et aequo prolixiores ipsorum ratiocinationes imperturbabili animo sustinens; quin et depositis Pontificalibus indumentis, ut exhibitus qualitate, diminuta majestatis formidine, audientius sibi quæ dicenda habebant patefacere possent, monastico tantum habitu indutus eos excipere consuevit. Loquentem neminem unquam interpellabat, et ipse benigne, raro ac serio loqui consuevit, saepè laborans in verborum, quæ propria et significantia esse sibi viderentur, inventione; atque in hoc tam accuratam diligentiam adhibuisse fertur, ut nullum propemodo ex ejus ore verbum prodierit, quod non, aut ad Dei laudem, vel ad propriam salutem, vel ad eorum qui

¹ Andreas Scot. Vita S. Franc. Borg. lib. iv, cap. 5, n. 6. — ² Gabut. Vita Pii, lib. vi, cap. 13. Caten. Vita Pii, pag. 30.

aderant emendationem pertineret. A medicis et familiaribus commonitus, ut e tam assiduis diuturnisque laboribus prolixarum adeo audienciarum temperaret, ne hanc ob causam citius sibi vitam præscinderet; respondit, plane dignam Pio sententiam: *Se, videlicet, a Deo in eo gradu constitutum, non ut suis, sed alienis ut commodis consuleret: principisque esse, conscientiae magis quam corpori satisfacere.*

24. Quotidie fere sacrificabat; si id non poterat, omnino tamen sacrosancto Missæ sacrificio intererat. Orationis vero studio adeo erat addictus, ut ante lucem, persoluto Horarum Canonicarum quotidiano officio, in ea diu immoraretur, et ita defixus, ut ad se interpellandum accedentes, nisi vestis tractu sibi restitutus, vix exaudiret. Ex illa demum sic extra se raptus recedebat, ut percunctantibus ad rem satis non responderet: ita, quanquam in terra positus, versari videbatur in Cœlo. Quæcumque agere et aggredi meditabatur, cum Patre lumen conferebat, a quo sancta desideria, recta consilia et justa procedunt opera: dicere solitus, orationem, unum verumque Pontificum esse præsidium. Beatissimæ Virginis Rosarium, licet innumeris præpeditus negotiis, nunquam recitare omisit; atque defunctorum sublevandis animabus, quotidie etiam sacras preces adhibere consuevit. Et hanc quidem vitæ rationem, a primo suæ assumptionis die ad mortem usque immotam retinuit.

25. Tota quoque Pii familia, domini sui vestigiis inhærens, optime composita fuit; id in primis, eo ipso exposcente, qui alias probe regere volenti, se ipsum in primis, domumque suam bene moderari debere, dicere consueverat. Quapropter, licet sibi totius Domini gregis curam demandatam agnosceret, peculiari tamen modo, hac ipsa de causa, domesticorum suorum commissari sibimet sollicitudinem existimabat; quod nimirum ab una sua domo cæteras quoque Urbis et orbis Ecclesiasticorum familias suscepturas arbitrabatur, quod sectarentur exemplum. Idecirco hoc sui Pontificatus initio, iis accessitis, penes quos erat rerum domesticarum cura, se, nonnisi spectatae integritatis homines, domesticos habere velle, iisdem edixit. Ipsos autem omnes convenire jussos, gravi adhortatione exceptit, qua, præ omnibus, solius Dei honorem et mandatorum custodiam, æternæ vitæ retributionem, spretis hujus sæculi rebus sectari docuit; quam ut facilius consequi valerent, præscripta quedam inviolabiliter ab illis servanda proposuit. In his fuere, ut unusquisque nomen suum, et quibus esset initiatus Ordinibus, quibusve Ecclesiasticis potiretur beneficiis, exponeret. Quod nempe scire voluit, ne suorum quis plura quam posset beneficia possideret. vel ab Ecclesiis, quæ residentiam exigunt, longius abesset; vel ut demum compertum ha-

beret, quibus eorum, quæ conferenda erant beneficia, rite ac jure conferre posset. Cunctos vero suæ familiæ sacerdotes ter saltem in hebdomada sacrum facere jussit; qui vero diaconi aut subdiaconi essent, quintodecimo saltem die sacram communionem percipere indixit; imo ipsem non raro, tum clericis, tum laicis cunctis Pontificiæ familiæ, Dominicum distribuere Corpus manu propria consuevit. Omnes autem, qui clericali militiæ nomen dedissent, vel Ecclesiastica bona obtinerent¹, clericalem etiam gerere habitum talarem, et tonsurato capite incedere jussit. Lanea tamen cuncta suorum voluit esse indumenta, nec ex holoserico interius exteriusve ipsis aliquid addi permisit: imo sæcularibus suis pennulas et galeros, præterquam ad arcendam pluviam, et insuper linearum subocularum elaboratas plicaturas, et turgida femoralia pœnitius interdixit. Denum sic Pius familiam composuit, ut cum multis in locis principum familiares quique in aula regum sunt, vel quia mollibus vestiuntur, vel arrogantia et cæterorum contemptu, et dicendi et faciendi quidquid collibuerit licentia, distinguat ab aliis soleant; ipse suos ita instituerat, ut nulla magis, quam singulari modestia, et præcipua quadam sanctimonia vitæ, a vulgaribus dignoscerentur.

26. Ter insuper in hebdomada in Apostolico palatio sacram lectionem haberi jussit, cui omnes interessent; librosque ad pietatem animum inflammantes præsto esse mandavit, ut iis legendis aulici sedulo incumbentes, otium devitarent; et ne quis lectioni aut lectionis auditioni sese subduceret, de auditis lectisve, eos inter se conferre precepit. Utque vanas, inutiles perversaque confabulationes eis omnino interdereret, vel ex libris, vel aliunde sumpto arguento, de pietate et iis, quæ ad religiose informandam vitam spectabant, inter se etiam disserere jussit. Imo ut domi forisque se ipsos bonorum exemplum præberent, nonnisi cum religiosis gravibusque viris consuetudinem illos habere permisit. Ne quis vero harum similiumve quæ facienda proposuerat temerator existeret, Nicolaum Ormanettum elegit, qui cunctos admonere, singulorumque actiones perlustrare deberet, facta ci etiam prævaricatores puniendi atque ejiciendi potestate. Post secundam noctis horam, omnino e sacro egredi palatio cuique prohibitum fuit; qui secus faciebat, vel saltem facere moliebatur, is in schedula, quam Pontifex ipse quotidie legere voluit, notabatur. At, quia publicæ Ecclesiæ necessitatibus effusius subvenire concupivit, idcirco non tantum sumptusquosdam quos dignitatis gratia prædecessores Pontifices facere consueverunt imminui, et ad tenuem summam redigi mandavit; verum etiam famu-

¹ Ex Ms. Cod. Bibliot. Chisi. Tomo 1589, p. 4.

lorum turbam in paucos, et permaxime necessarios coegit; quos dimisit, muneribus locupletavit: illis vero, quos apud se retinuit, duplicitum stipendum attribuit, ut eo contenti, nullatenus pensionibus vel Ecclesiasticis bonis, nec pro se, nec pro aliis inhiarent. Et ne quid paternæ et pastorali ejus sollicitudini erga domesticos universos decesset, praefecto custodie corporis sui indixit, ut ea omnia, que proposuimus, pro viribus, personarum temporisque opportunitate, a militibus quoque suis præstari curaret; quæ ut facilius peragere valerent, ter in hebdomada, Quadragesimali præsertim tempore, ab Helveticō concionatore, vernacula lingua, ipsis concessionem haberi imperavit.

27. Nec tantum suæ domus homines probitatem ubique redolere, verum etiam domum ipsam, nil nisi sacrum ac pium intuentibus præ se ferre contendit. Idecirco inanum deorum simulacra, Ethnicae superstitionis pretiosa quædam fragmenta, quibus a prædecessoribus, Apostolici Vaticani palatii theatrum decoratum fuerat, statim ac Pontifex renuntiatus est alio asportari mandavit, nec ea loco, nec locum eis convenire arbitratus; nam, licet nonnisi triumphalem Christianæ fidei gloriam vetusta ea gentilitatis monumenta contestari viderentur, tamen eidem fidei majorem collatura honorem existimavit, si codem in loco, in quo vicerant, se omnium obtutibus victa exhiberent, captivitatisque Christianæ jugo conspicerentur subacta, ubi jam tyrannicæ dominationis jura obtinuerant, in Romano videlicet Capitolio; nam, ut ibi collocarentur, Romano populo liberalissime ea est elargitus. Quod quidem insigne tum religionis, tum munificentia munus, senatus populusque Romanus latus accipiens, die decima quarta Februarii præsentis anni, in Ecclesia Sanctæ-Mariæ de Ara-Cœli FF. Minorum, ut grati erga Pontificem animi argumentum expenderet, festiva admodum celebritate, a Capranicæ episcopo sacrum peragi curavit,¹ sacris, quibus usus est, vasis eidem dono attributis; cui solemnitati (præter nonnullos cardinales) senator et Urbis conservatores interfuerent.

28. *Cardinales ad integratatem et gravitatem hortatur, et quosdam tollit abusus.* — Domesticis rebus sic probe sancteque compositis, cæterorum quoque reformationi rite Pius animum admovit; cardinalitiae sicutdem dignitati, quæ post Pontificalem, prima in Ecclesia commendatur, novum nitorem, integratatis exemplis, additum concupivit. Idecirco in Consistorio habitu die undecima Januarii hujusmet anni, paucis videlicet post suam creationem elapsis diebus, gravi cardinales sermone hortatus est², ut perfectioris vitæ arrepto instituto, cæteris quoque vivendi normam præberent. Id ab ipsis, et

¹ Ex Diar. Pii V. a Corne. Firman. exaral. Ms. ex Bibliot. Ottoboniana, n. 44. n. 5. — ² Ex Diar. Firman. ut supra.

Ecclesiasticum in quo constituti erant culmen, et temporum acerbissima exposeebat conditio; cum enim ipsis atque episcopis Dominicum illud conveniret¹: *Vos estis lux mundi, et vos estis sal terræ*; perpendere profecto debebant, se ad aliorum illuminationem et correctionem positos, doctrinæ et rectæ operationis sale, præ ceteris esse debere locupletiores; nam nullum majus, quam ab ipsis præjudicium inferri poterat, si ipsimet, qui ad aliorum regulam et correctionem positi erant, de se exempla pravitatis dabant, peccareque ipsi conspicie bantur, qui aliorum peccata compescere debuissent.

Ut tanto igitur excelsæ dignitatis oneri responderent, par erat ut solius Dei gloriā, animarum profectum et Christianæ reipublicæ bonum præ oculis haberent, nec ad propria studia vacarent, nec terrena concupiscerent, neque humanam gloriā intenta mente captarent; nec eo ipso quo cœteris prælati erant, ad agenda quælibet majorem sibi licentiam vindicarent; nec suscepti spiritualis honoris fastigium verierent ad ambitionis argumentum, Deique causam relinquentes, ad temporalia sese negotia converterent, neque demum locum sanctitatis obtinerent, et terrenis tantum actibus implicati videbantur: sed potius verbo et opere in integritate et justitia id ab eis præstandum esse, quod Ecclesiæ principes decebat, quorum vita, velut lucerna super candelabrum posita, omnibus qui in domo Dei sunt virtutum lumine splendere debet. Tanquam igitur super familiam Domini divinitus constituti, et proprio in primis, deinde suarum familiarum profectui sedulo incumbentes, nil in eis prophani, nil quod pietatem non exhiberet, permittentes. Ad hæc, servanda ab ipsis esse sacrorum canonum Ecclesiasticarumque sanctionum decreta, quorum patroni et defensores se esse scirent. Qua oportebat fideliitate et sapientia Pontificis consiliariorum munere fungerentur, nil omnino, vel a se, vel ab aliis expertentes, quod sacris legibus, sed præcipue sacri Tridentini Concilii statutis, quæ in proxim deducta omnino volebat, contrairet. Cæterum, se plurimum ipsorum juvandum monitis confidere; quapropter iis audiendis paratas semper aures præbiturum; nec cujusvis rejectum supplicationes et preces, dummodo quæ postulari contingisset justa et rationabilia, Ecclesiastico divinoque juri consentanea reperirentur.

29. Juxta hæc verba, ea fuere, quæ in proxime sequentibus Consistoriis, ab eo decreta sunt; nam hæc habentur in Ms. Diario cardinalis Farnesii:

« Die 23 Januarii 1566². »

« Dixit quod nolebat franchias in domibus cardinalium, neque principum oratorum, neque in alio loco. »

¹ Matth. v. — ² Ex Diar. Consist. cardin. Farnesii apul nos, p. 110.

Et sub die 30 Januarii huiusmet anni¹: « Decretum fuit, quod amplius imposterum non admitterentur, neque reservationes domuum, neque collationes beneficiorum, neque utla alia in titulis cooptandis, a reverendis. Dd. card. » Sic ibi, alia plura suis locis dabimus.

30. Ut opere autem comprobaret quæ verbis prompserat, et ad Ecclesiasticam primævam gravitatem cuncta revocaret, morem illum in primis abstulit Pius, quod, quoties Summus Pontifex cardinalium collegium cogebat, musicis instrumentis Consistorium personaret; qui nempe fastus, et prophanum nescio quid redolere, nec personarum decori et majestati congruere, nec seriam eodem in loco rerum tractandarum honestatem decere arbitratus est; quare penitus inolitam eam consuetudinem abrogavit.

31. *Nepotem invitus cardinalem creat, et per paucis illum honestatreditibus.* — Ad informandos tamen cardinalium animos, id præ cunctis, quod in proprio nepote præbuit, exemplum prævaluuit. Rem narrat Gabutius his verbis: « Jam enim duo ab inito Pontificatu menses abierant, cum carni et sanguini non acquiescens, assiduis cardinalium, in primisque Farnesii ac principum virorum precibus, vix adduci potuit, ut Michaellem Bonellum, sororis suæ nepotem, Dominicani Ordinis sacerdotem, Perusii theologicis studiis operam navantem, legeret cardinalem; statuerat namque, ex propinquis suis neminem ad altiorem gradum provelhere; neque hunc, præstanti alioquin virtute, probatisque moribus ac doctrina prædictum, a perfectionis vita cursu, ad aulicas, licet sacras, dignitates avocare. Sed summis viris id efflagitantibus, ac multa, quibus idem e Christiana republica esse videretur, obtentibus, demum annuendum existimavit, cumque in amplissimum collegium, statis temporibus, post sacros cineres rite coptatum, galero tituloque suo decoravit Alexandrinumque nunquam pari voluit. Mox illum negotiis agendis sibi adjutorem adhibuit, utipsem tamen intelligere moderarique vellet omnia, graviora præserlit, ne per alios, deses quiescendo, Pontificatum administraret ».

32. Hactenus ille. Accidit autem hæc nepotis in cardinalem creatio pridie nonas Martii, ut Cornelius Firmanus in suo Diario² adnotavit; qui etiam refert (quod alii quoque scriptores tradidere), cardinales omnes in secreto Consistorio præfata die habito, Pium simul aggressos esse, et enixis precibus et quadam vi, ut prædictum nepotem in eorum collegium cooptaret, coegisse. Obtinere autem ab eo haud potuerunt, ut rubrum birretum novo cardinali concederet; nam, sicut in eo quod ad ipsius creationem spectabat, se illorum onerare conscientias professus est, cum nimirum suorum neminem

Ecclesiasticis honoribus insignire decrevisset; ita tamen ab hoc sui animi proposito, se recessisse dixit, ut dignitatem, nisi eo ferme modo quo eam tenuerat, nepoti quoque conferret; quapropter uti ipse olim¹, nonnisi monastico indumento, quamvis cardinalis, incesserat, sic nepoti omnino incedendum esse pronuntiavit.

33. Cum autem plerique inter novi cardinalis familiares certatim adscribi conniterentur, significavit Pius, nolle, eum quempiam admittere, quem ipse non designasset; domesticos ejus, non tantum cognitæ probitatis viros, sed etiam perpaucos esse velle declarans; quia cum ipse pauper cardinalis jam fuisset, eodem prope modo se pauperem inter cardinales nepotem habere decebat. Ille, nonnisi moderate, ex Ecclesiasticis beneficiis, quæ admodum erant necessaria ei subministravit, spe omni episcopatus eidem adempta; unde et quædam opulentiora, quæ tunc vacabant, aliis contulit, nec ex Ecclesiæ bonis facturum divitem dixit, opereque reipsa complevit.

Cum enim, paulo post, orator Philippi Hispaniarum regis, gratias Pio ageret de insigni quodam beneficio in regem suum collato, adderetque ipsum ingratum non futurum, nec cardinalis nepotis immemorem; respondit Pontifex, se quidem gaudere, Catholicum regem perfectam animi sui habuisse benevolentiam: « Cæterum, (subjunxit) non est quod cardinalis nepotis mei sollicitudinem gerat. Ille siquidem pauper natus est, in religione vero paupertatem devovit: quapropter in cardinalitia etiam dignitate paupertatem haud abjecere debet; ne autem quæ ad decorum hujusce gradus necessaria sunt ei desint, ad me spectat, qui haud difficulter inopiae ejus consulere potero. Quæ igitur regularis munificentiae beneficia in meum nepotem conferre rex tuus decreverat, aliis cardinalibus tribuat (nonnullos ex eis nomine indicans) qui egestate laborant, nec quemquam habent, a quo eorum pauperies sublevetur; si id præstiterit, tanquam in me meumque nepotem liberalitatis collatum munus existimabo ».

34. *Cavet ne consanguinei opulentiores evadant, et vetat ne bona Ecclesiastica distrahantur.* — Sic Pius: qui non modo nepotem hunc, inter cardinales cooptatum, modicis redditibus locupletavit, sed non dispari etiam ratione cum cæteris quoque suis propinquis sese gessit, ut ex Epistolis patet, a Fr. Archangelo Caraccia² sub hoc anno collectis, et ex ea præcipue, mense Aprilis scripta, in qua hæc leguntur: « Cum his diebus vir quidam primarius Pontificis animum laudaret, de compositionibus non admittendis, et de consanguincis moderate, ut fecerat, juvans; idque consolationem maximam bonis

¹ Ibid. ut supra. — ² Ex Diar. Firm. ut supra.

¹ Ibid. ut supra. — ² Vit. Pii V. Fr. Arch. Carac. Ep. 3 ad quemdam procurat. Rom. script.

omnibus afferre diceret, precareturque Deum, ut eam menlem ei, quamdiu viveret, conservaret: grato animo id Pontifex accepit, seque a Deo dixit vocatum esse ad Pontificatum, ut Ecclesiæ, non ut consanguineorum utilitati inserviret: et ita revera videtur, cum duobus nepotibus, qui in Collegio Germanico insituuntur, fecisse, quibus exiguae assignavit pensiones, ex quibus pro status sui conditione, vivere possunt: singulis namque 400 annuæ pensionis aureos dedit, etc. ». In altera vero Epistola¹, mense Maio hujusmet anni exarata, dicit: « Neptem quamdam, cardinalis Alexandrini sororem, cum aliqui magni et illustres viri uxorem peterent, ut affinitatem cum Pontifice haberent, nulli eorum data est, sed cuidam, conditione minus dispari, addita dote milte nummorum aureorum, vel duorum millium. Alii etiam nepti dotem t̄500 aureorum assignavit. Cum autem quidam vir diceret Summo Pontifici, exiguae esse ejusmodi dotes; respondit, se etiam dubitare de his moderatis an bona cum conscientia datæ fuerint». Sic ille, qui etiam in reliquis Epistolis, eodem anno scriptis alia plura insignis hujus Pii abdicationis exempla congerit; nam narrat, a magno principe oblatum ei annum triginta millium aureorum proventum, partim in cardinalem nepotem, partim in alios, quos ipse voluisse distribuendum, invicto animo rejecisse. Et insuper oppidum Boschi, in quo ipse natus fuerat, quodque Hispaniarum rex utpote in Mediolanensis Ducatus ditione positum, ei dono obtulerat, respuisse: quibus addit, quod cum nobilis quidam oppidum aliquid Bosco proximum vendere cuperet, illudque honesto pretio Pontifici emendum exhiberet, ipsum, nimirum, cuiquam ex consanguineis suis reliecturum: respondisse Pium, se plurimum admirari, quod id ei in mentem venisset, nam ipse nihil minus in animo habebat, quam potentatus propinquis consanguineisque parare; ideoque quod sibi oppida aut dominia mercari necesse esset.

33. Adeo autem constitutum sibi erat, ne suorum opulentiae quavis ratione consulteret, ut, non solum ab aliis nihil accipere, quod ipsius libertatem minuere videretur, sed nec de iis quidem, quæ aliis Pius ipse elargiri debuerat, quidquam a se aliquem proximorum suorum suppliciter efflagitare permitteret. Quapropter, cum e nepotibus unus, majori quam cœteri prædictus apud eum auctoritate, cujusdam hor-tatu, nescio quid a Pontifice postulasset: quæsivit Pius, eujusnam suasione rem petiisset; atque ubi rescivit, severis admodum verbis jussit ei renuntiari, propriæ domui regendæ sollicitudini incumberet, in Pontificiæ vero familiae negotiis se amplius non immisceret. Nepotem vero, ad sectandam paupertatem enixa verbis

hortatus est, et cum repulsa dimisit. Hunc autem et alterum nepotem, quibus tenue admodum subsidium suppeditaverat, in Germanico collegio fuisse commoratum diximus. Verum hoc ipso anno e collegio unum ex his egressum a fratre cardinali in proprias ædes receptum fuisse, ex Epistola quæ legitur apud Caracciā, mense Junio scripta educitur; in ea siquidem hæc habentur: « De nepote qui fuit in Collegio Germanico, nunc autem apud fratrem suum cardinalem vivit, et suum habet separatim magistrum, allocutus est Pontificem cardinalis ipsius œconomus; cum familiam augeri diceret, oportere, famulis domino Antonio, Hieronymo assignandis: Tum Pontifex; Quisnam vero est, inquit, iste dominus Antonius, Hieronymus? Cum ille, cardinalis nepotis fratrem respondisset; subiratus Pontifex: Cur, ait, dominus Antonius? Antonius est, et erit Antonius, non dominus Antonius: eique famulum unum vel alterum jussit attribui, addens velle se, sibimet ipse ministraret, ut antea. » Sic Epistola. At ex altera post scripta, nempe mense Octobris, educitur, nec ea, quam Pius jusserrat, moderatione, nepotem ipsum apud cardinalem fratrem distare permissum; sed Pontifice ipso præcipiente, Perusiam ad studia concedere fuisse coactum. Imo in ea legitur, cardinalis ipsius patrem, Pii ejusdem mandato, ex Urbe domum rediisse; et cunatos etiam, qui eidem sanguine juncti erant, cardinali et nepote altero qui in Collegio Germanico instituebatur, exceptis, jussos Urbe decedere.

36. Neque alia ratione cum omnium con-junetissimo¹, ut pote ex fratre unico pronepote, Paulo Gislerio nuncupato, sese gessit. Fuerat is a piratis captus et triremis addictus; quapropter benignus avunculus, miseratione commotus, ipsum pecunia redimi, licet exigua, (ignorantibus certe piratis, eum Pontificis summi consanguinitate conjunctum) curaverat. Vineulis igitur solutus, Urbem adivit, quod cum Pius rescidisset, illum videre et alloqui voluit, non aliter tamen, quam pannoso eo amictu circumdatum, quo in servitute positus, indutus incesserat. Eum porro graviter admonuit, ut ex tot tantisque eruptus calamitatibus, ingentes omnium Domino donec viveret gratias referre deberet, Deique subinde mandata diligentius custodire studeret. Ille jussit ad confessarii pedes accedere, et anteactæ vitæ labe, qua præcipue se inter infideles, divinis Ecclesiasticisque expers subsidiis, coinquinaverat, sese expurgaret. Quod cum Paulus præstitisset, eum Pius equo officioque donavit equestri, S. Petri vocato, unde centenos aureos, singulis annis haberet. Mox, quod militiæ jam pridem nomen dedisset, in qua egregie se gesserat, suburbanæ regioni custodiæ-

¹ Ibid. Ep. 4.

¹ Apud Carac. Ep. 9.

que suæ præpositum delegit, atque annuam quingenitorum aureorum pensionem, ac suburbanam villam, in qua ipse domum extruxerat, et ab eo Pii prædioli nomen sumpsit, eidem attribuit. Verum, cum ille, juvenili lapsus errore, Pontificiaæ familiae præscriptas leges violasset, ac præterea culpam meudacio tegere præsumpsisset, non tantum ipsum officiis et donatis rebus fere omnibus expoliavit; verum etiam ab se et ab universa Romanæ Ecclesiæ ditione statim ablegavit, ea lege, ne deinceps Urbem repetere auderet, ut suo loco dicetur. Modo interruptum de nepote cardinali sermonem repetamus.

37. Non tantum Pius, et modico ipsi consuliuit censu, et perpaucos inter nepotis familiares admitti voluit, sed insuper, ut ceteris cardinalibus exemplo esset, omnem eidem domus cultum penitus interdixit, ita ut, et serieis utensilibus, vel tapetibus uti prohibuerit, nec in mensa, aurea argenteaque vasa, sed fictilia dumtaxat, ut pauperem decebat, jusserit adhibere. Ut autem omnimodam sui, in anteacto cardinalatus gradu, similitudinem exhiberet, et Alexandrini, quod ipse jam gesserat, cognomentum, et S. Mariæ supra Minervani titulum dedit. Montisregalis vero episcopatum, cui jam ipse præerrat, quod propinquorum neminem eo insignire honore decrevisset, integerrimo ac doctissimo viro Vinecentio Laureo Calabro, deinde inter cardinales adscito, regendum contulit. Enix autem studio, avunculi vestigia novum cardinalem Alexandrinum legisse, et ex Epistolis Joannis Andreæ Caligarii ad cardinalem Commendonum, et ex aliis, quæ infra ponenda erunt, liquido patebit.

38. Hujusmodi traditis et in se, et in Alexandrino nepote, ceteris cardinalibus perfectioris vitæ documentis, recteque vivendi norma, ad eam amplectendam, sedulis monilis, ipsos extimulare nunquam destitit. Quapropter eximiæ abdicationis a carne et sanguine exemplar, quod in se ipso præbuerat, non modo ut imitantur, proposuit, sed quodammodo sectarietiam compulit et amplecti, severissimo, (ut legitur in Epistolis apud Caraciam¹, sub hoc anno datis) promulgato Diplomate, quo non tantum interdicebatur ne Ecclesiæ bona distraherentur, sed etiam ne de cætero id ulla ratione fieri posset inhibebatur. At quia difficilis admodum pluribus videbatur hujus sanctionis observantia, Pius, qui corruptæ libertatis fines constituere omnino voluit, adegit, ut qui jam cardinales erant, se ipsi decreto juramento obstringerent; qui vero deinceps creandi essent, vel demum ad Summum Pontificatum evchendi, eodem sese devincire sacramento cogerentur. Meditatam nihilominus, præsenti anno fuisse tantum hanc legem, non vero editam (ut apud præfatum Ca-